
723 de dezembro de 2024Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

LEILÃO Nº 017/2024

Objeto: Venda de terreno urbano – Rua Duque de Caxias. Sessão pública em
15/01/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 282/2024 - (REMARCADO/RETIFICADO)

Objeto: Serviços de Reforma - SRP . Sessão pública em 09/01/2025, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 20 de dezembro de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 133/2024 –Contratação de serviços de assistência
técnica (manutenção) preventiva e corretiva, incluindo deslocamento até o local,
com fornecimento de peças e conexões pela contratada para os Equipamentos
de uso Odontológico pertencentes às unidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos:
07:59 horas do dia 09/01/2025. Processo nº 10380/2024.
Pregão Eletrônico nº 135/2024 – Registro de Preços para futura prestação
de serviços de serviços de podas, supressão de vegetação e remoção de
raízes em vias e áreas públicas do Município de Montenegro. Data/hora do
limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:59 horas do dia
09/01/2025. Processo nº 8525/2024.
Os Editais publicados encontram-se disponível nos sites www.montenegro.
rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
APMC torna público o processo licitatório: PREGÃOELETRÔNICO 114/2024.Aquisição
de SOLUÇÃO INTEGRADA DE APOIO À APRENDIZAGEM EM PORTUGUÊS E
MATEMÁTICA com material complementar para estudantes e professores, através de
Registro de Preços, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação,
conforme edital e anexos. Data de Disputa: 10 de janeiro de 2025 às 14h. O Edital e
Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE 90114)
e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão Eletrônico 115/2024.
Objeto: Aquisição e instalação de 05 (cinco) portas de ferro em aço galvanizado para instalação nos
banheiros públicos das Praças Walter Galassi e Praça Vico Barbieri, deste Município. Data de abertura:
15/01/2025, às 08:30 horas, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/).
Processo: 158687/2024. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.
br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato – Secretária Municipal De Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE CARLOS BARBOSA - PROARTE

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO
AFUNDAÇÃODECULTURAEARTE DECARLOSBARBOSA - PROARTE torna público que realizará
o Chamamento Público nº 007/2024, que tem por objeto a seleção de Organizações da Sociedade
Civil interessadas em celebrar termo de colaboração com projetos que visem ao desenvolvimento de
oficinas de letramento científico com disponibilização de material relativo às ciências naturais, laborativo
e equipamento científico e tecnológico, às 09 horas do dia 10 de janeiro de 2024. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 20 de dezembro
de 2024. ELISEU DEMARI – Diretor.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 105/2024. Objeto: Registro de preços de reservatórios de água e hidrômetros.
Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 27/12/2024 às 8 horas do dia 09/01/2025, no
Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 09/01/2025 às
09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital
poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2024

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 104/2024, cujo objeto é a contratação da
prestação dos serviços de conserto emanutenção de equipamentos odontológicos de uso
nas Unidades de Saúde. O recebimento das propostas será até o dia 04 de Fevereiro de
2025, as 12:00 horas, com início da disputa programado para as 13:00 horas do mesmo
dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de Informática –
INTERNET, a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online
Banrisul). Os interessados poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.
br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.net. Informações poderão ser obtidas
pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 20 de Dezembro de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Pregão Eletrônico nº 43/2024
Objeto: Aquisição de materiais para unidades de saúde.
Abertura: 09/01/2025, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site https://saosepe.atende.net e
www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de dezembro de 2024.

João Luiz dos Santos Vargas
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Concorrência Eletrônica nº 27/2024 Processo nº 742/2024 Edital nº 118/2024
OBJETO: Contratação de empresa para execução de calçamento poliédrico com pedras irregulares em
basalto, às 08 horas e 30minutos do dia 10 de janeiro de 2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone:
(55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 20 de dezembro de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

TELEVISÃO

Cavalo Caramelo será estrela de 
seriado dos Estados Unidos

O cavalo Caramelo, conhecido 
nacionalmente por ter se refugiado 
em um telhado durante as enchentes 
que assolaram o Rio Grande do Sul, 
em maio deste ano, atraiu a atenção 
da produção da série norte-america-
na Yellowstone, da Paramount. O se-
riado de faroeste já conta com cinco 
temporadas, e o cavalo-símbolo da 
resistência gaúcha anunciou a sexta 
fase da produção.

A equipe responsável pelo grande 
astro do set iniciou os preparativos 
no dia anterior ao início das grava-
ções, neste mês de dezembro. Cara-
melo foi tratado como um super astro 
de cinema: recebeu banho e tosa da 
crina e cuidados especiais.

A proposta da campanha, que 

foi ao ar no dia 19, foi apresentar o 
Caramellow Stone (nome artístico 
do animal para o trabalho) como 
fã número 1 da série no Brasil. As 
gravações ocorreram em Portão, 
município gaúcho na Região Me-
tropolitana. A produtora reservou 
por um dia o Centro de Treinamento 
Haras Virgínia para realizar o tra-
balho. O local não costuma receber 
equipes de filmagens, mas abriu as 
portas após saber que a estrela do 
comercial seria o cavalo Caramelo, 
cuja história comoveu também os 
proprietários do Haras.

Para assegurar o bem-estar do 
Caramelo, a produtora incluiu um 
dublê no elenco. Trata-se de um pu-
ro-sangue do Haras, que participou 

de cenas específicas.
Sandro Dreher, diretor de pro-

dução do projeto, explicou que, 
apesar da cor dos dois equinos ser 
semelhante, foi necessário utilizar 
uma tinta antialérgica para pintar 
no dublê detalhes em branco que 
o Caramelo tem em três das patas, 
perto dos cascos. Além disso, custo-
mizaram a crina do puro-sangue para 
que o visual dos dois se aproximasse 
ainda mais.

A Ulbra está buscando, por meio 
de uma série de projetos, arrecadar 
fundos para construir um santuário 
para o Caramelo no campus da 
Universidade em Canoas, junto à 
fazenda-escola do curso de Medicina 
Veterinária. 

ULBRA/DIVULGAÇÃO/JC

Símbolo das enchentes de maio, equino terá uma participação na sexta temporada da série Yellowstone

AVIAÇÃO

Aeroporto de Pelotas deve receber 3 mil pessoas até o Ano Novo

Durante o período de celebração 
do Natal e Ano Novo, o Aeroporto 
João Simões Lopes Neto, em Pelotas 
(PET), deve receber quase 3 mil passa-
geiros. A previsão é de que o terminal, 
administrado pela CCR Aeroportos, 
movimente mais de 7.400 passageiros 
ao longo do mês de dezembro.

A movimentação do mês vai 
encerrar um ano marcado pela alta 
demanda e pelas novas rotas de voos 
oferecidas no Aeroporto de Pelotas. O 
aeródromo do Sul do Estado mantém 
voos para Porto Alegre, Florianópolis, 
Guarulhos e Viracopos. Para 2025, 
uma nova rota já foi anunciada: o 
novo voo para Guarulhos, operado 
pela Latam.

“O nosso 2024 foi repleto de desa-
fios e conquistas, frutos da dedicação 
de cada colaborador. Vamos encerrar 

o ano da melhor forma possível: com 
uma alta movimentação de passagei-
ros e o aeroporto cheio. As nossas 
equipes estão prontas para receber 
cada viajante”, diz Vinicius Bueno, 
gerente do Aeroporto de Pelotas.

Para evitar transtornos, a adminis-
tração do Aeroporto de Pelotas reco-
menda que os passageiros cheguem 
com até 2 horas de antecedência, 
busquem a opção de check-in digital 
e se atentem às normas de segurança 

para os destinos.
Todos os passageiros devem apre-

sentar um documento oficial com foto 
(RG ou passaporte). Para crianças 
menores de 12 anos, também é aceita 
a certidão de nascimento (original ou 
cópia autenticada). Quem fará cone-
xões para voos internacionais deve 
confirmar os requisitos do país de 
destino, como validade do passaporte, 
visto e certificados de vacinação, para 
evitar problemas.


